CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete da Deputada Sandra Faraj

nQ 3612/2018
REQUERIMENTO Na . !018
(Da Senhora Deputada Sãndra Faraó)

preta :} >'t {lv q

Requer a realização de Sessão Solene no
dia 30 de outubro de 2018, às 19 horas,
no Plenário desta Casa, em
comemoração ao Dia da Proclamação do
Evangelho.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do
Distrito Federal:

Nos termos do art. 99, IV c/c com ao art. 124 do Regimento Interno desta
Casa de Leis, requebro a realização de Sessão Solene no dia 30 de outubro de 2018,
às 19 horas, no Plenário desta Casa, em comemoração ao Dia da Proclamação do
Evangelho.

JUSTIFICAÇÃO

A realização da presente Sessão Solene, tem por objetivo celebrar o "Dia
da Proclamação do Evangelho", sendo a data de muita importância para todo
seguimento Cristão.

$

ã
3
ã.J

g
€l

.g
©)

Cumpre enaltecer que a homenagem se encontra adequada aos preceitos
da Lei federal no 13.246/16, que instituiu o dia 31 de outubro como Dia Nacional
da Proclamação do Evangelho, bem como da Lei distrital no 5.904/17, de minha
autoria, que, instituiu, no Distrito Federal, o Dia Distrital da Proclamação do
Evangelho, a ser comemorado, anualmente, em 31 de outubro.

Ê
.\

A escolha da data é para lembrar a Reforma Protestante, que teve início
em 31 de outubro de 1517, quando o alemão Maninho Lutero fixou suas 95 teses
na porta da igreja do castelo de Wittenberg. Questionando as doutrinas da Igreja
Católica e o poder papal, resultou no movimento que mudou a história e deu origem
aos protestantes, mais comumente chamados de evangélicos no Brasil.

ç:f

L

N
Neste prisma, o evento é dedicado à ampla divulgação da Proclamação

do Evangelho, sem qualquer discriminação de credo entre as igrejas cristãs, visando

a promoção da paz e da justiça para criar um mundo novo que reflita melhor o Reine,..-'l=;h
de Deus, presente já neste mundo. . ..,,eç;=?;":W" .\\' 'i:l:=;ll=1 .. \

0ÇHUXn''\\\

!axqu'.$®R

Praça Municipal Quad ra 2 Lote 5 CEP 70094-902 - Brasília-DF

www.cl.df.gov.br
Tel. (61) 3348-8180

bl r Unidade responsável: Secretaria Legislativa{ ; CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Assunto: Distribuição do Requerimento ng 3.612/18

Autoria: Deputado(a) Sandra Faraj (PR)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário
Executivo da Terceira Secretaria para as providências de que trata o Ato da

Mesa Diretora ng 57/2000.

Em 27/06/18

MPhCELO FREDERICO M. BASTOS

r Matrícula 13.821

Assessor Especial